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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важной задачей экологической

физиологии является оценка влияния абиотических факторов и выявление

адаптивных изменений, протекающих неодинаково не только в различных

систематических группах амфибий, но и у близких видов (Вершинин, 2004).

Современным универсальным инструментом цитомного анализа является

микроядерный тест, основанный на особенности пролиферирующих клеток (в

первую очередь эритроцитов разной степени созревания) под воздействием

мутагенов образовывать особые ядерные структуры – микроядра (Жулева,

Дубинин, 1994; Захаров и др. 1996; Логинов, 2004; Манских, 2006; Кузина,

2011; Кривцова и др., 2021; Крюков, 2023; Luzhna et al., 2013; Mansi et al., 2014

и др.), формирующиеся в процессе нарушений генетического материала

(Migliore et al., 1997; Ковалева, 2008; Кривцова и др., 2021), как из отстающих

ацентрических фрагментов, возникших в результате структурных аберраций

хромосом (кластогенный эффект), так и целых хромосом, задерживающихся в

анафазе на экваторе клетки (анеугенный эффект). В связи с постоянной

высокой эритропоэтической активностью костного мозга особую

актуальность приобретает сравнительный учет хромосомных нарушений в

молодых клетках костного мозга и зрелых эритроцитах периферической

крови. Несмотря на относительную изученность механизмов возникновения

микроядер (Квасов и др., 2000; Прошин, 2007; Ковалева, 2008; Кривцова и др.,

2021; Крюков, 2023; Woznicki et al., 2004; Koh-ichi et al., 2011), отдельные

характеристики хромосомных нарушений, изменчивости генома и

взаимосвязь их с факторами окружающей среды до сих пор остаются

несистематизированными. Между тем, исследования цитогенетических

показателей имеют не только практическую значимость, связанную с оценкой

качества среды путём биоиндикации, но и способствуют получению

характеристик популяционного гомеостаза, определяющего выживание

животных в условиях нарастающей антропогенной нагрузки. В последние

годы сформировалось четкое представление о зеленых лягушках, как сложном
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комплексе криптических видов с присутствием диплоидных и полиплоидных

форм (Боркин и др., 2004; Ivanov et al., 2019). Поскольку точная

идентификация зеленых лягушек затруднена из-за их морфологического

сходства, для уточнения видовой принадлежности целесообразно

дополнительное молекулярно-генетическое определение видов. Появляется

все больше работ, посвященных использованию бесхвостых амфибий в

качестве индикаторов накопления токсичных микроэлементов (кадмия,

свинца, ртути) (Зарипова, 2009; Северцова и др., 2013; Banks et al., 2017; Комов

и др., 2017 и др.). Представители бесхвостых амфибий озерная (Pelophylax

ridibundus Pallas, 1771) и прудовая (P. lessonae Camerano, 1882) лягушки ведут

околоводный и придонный образ жизни и накапливают тяжелые металлы

диффузно через кожу, при дыхании и алиментарным путем – с водными

объектами питания (Комов и др., 2017). Известно, что в условиях

повышенного содержания тяжелых металлов у амфибий отмечены изменение

сроков развития, аномалии, преждевременная гибель (Blaustein et al., 2003;

Crawshaw, 2003; Sparling et al., 2006; Jepson, 2011), изменение уровня

метаболизма (Rowe et al., 1998, 2001), поведенческих реакций (Wright et al.,

2005), нарушение работы эндокринной и иммунной систем (Blaustein,

Kiesecker, 2002). Несмотря на имеющиеся сведения еще недостаточно

информации о способности тяжелых металлов к биоконцентрированию,

фрагментарны данные о содержании и распределении металлов в организме

близкородственных видов амфибий, имеющих различную биотопическую

приуроченность и единичны сведения о связи показателей генетической

нестабильности (микроядер) с аккумуляцией тяжелых металлов в органах и

тканях организма.

С учетом вышеизложенного целью работы является сравнительный

аутэкологический анализ цитогенетических характеристик P. ridibundus и P.

lessonae (Amphibia: Ranidae) в градиенте загрязнения среды обитания на

примере водных объектов Нижегородской области в период с 2016 по 2022 гг.

и обоснование возможности их применения в цитогенетическом мониторинге.
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Для достижения поставленной цели необходимо было решить

следующие задачи:

1. Выполнить химический анализ водной среды с расчетом удельного

индекса загрязненности воды (УКИЗВ), с последующей ординацией водных

объектов Нижегородской области на основе показателей гидрохимического

состава.

2. Провести видовую идентификацию зеленых лягушек рода Pelophylax

морфологическими и молекулярно-генетическими методами.

3. Изучить видоспецифичность количественных гематологических

показателей зеленых лягушек в качественно различных условиях водной

среды, определенных по УКИЗВ, в пределах зоны толерантности.

4. Оценить встречаемость микроядер в периферической крови

(нормохроматофильных эритроцитах, НХЭ) и костном мозге

(полихроматофильных эритроцитах, ПХЭ) зеленых лягушек рода Pelophylax в

разных гидрохимических условиях среды обитания.

5. Оценить морфофизиологические параметры по индексам органов

зеленых лягушек, обитающих в качественно различных условиях водной

среды.

6. Провести сравнительный анализ накопления и распределения металлов

(Cr, Mn, Fe, Cu, Al, Zn, Sr) в органах и тканях P. ridibundus и P. lessonae.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования. Впервые

проведена оценка цитогенетического гомеостаза амфибий, обитающих в

водных объектах урбанизированной территории и выявлено

повышениегенетической нестабильности организма (возрастание доли

микроядер в клетках крови и костном мозге) при ухудшении качества водной

среды обитания. Предложены собственные классификационные

характеристики типов микроядер в эритроцитах амфибий, основанные на

измерении их площади. Впервые установлено перераспределение

соотношения видов микроядер в клетках организма в градиенте загрязнения

водной среды, за счет возрастания доли прикрепленных микроядер. Впервые
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выявлена взаимосвязь между цитогенетическими, морфофизиологическими

показателями гомеостаза и биоаккумуляцией тяжелых металлов в тканях и

органах амфибий. Результаты диссертации носят фундаментальный характер

и могут быть использованы при изучении микроэволюционных процессов

видов на антропогенно-трансформированных территориях.

Практическая значимость работы. С учетом оценки комплекса

цитогенетических и морфофизиологических показателей для целей

биомониторинга могут быть рекомендованы оба вида зеленых лягушек.

Проведение эколого-генетического мониторинга с использованием

классических индикаторных видов позволяет оценить экологическую

обстановку конкретной территории, выявить мутагенные факторы среды и

виды нарушений ядерного материала в соматических клетках разной степени

зрелости. Материалы диссертации, выводы и результаты могут найти

применение при решении природоохранных задач и совершенствовании

методов регуляции численности индикаторных видов на урбанизированных

территориях.

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты

диссертационного исследования полностью соответствует шифру

специальности 1.5.15. Экология, конкретно области исследования –

экофизиология (факториальная экология).

Положения, выносимые на защиту:

1. В условиях комплексного гидрохимического загрязнения среды

обитания, оцениваемого по удельному комбинаторному индексу

загрязненности воды (УКИЗВ), диапазон экологической толерантности

озерной лягушкой шире по сравнению с прудовой лягушкой; условной

границей, разделяющей виды, является значение УКИЗВ, больше 5.

2. В экстремальных условиях загрязнения водной среды установлена

более выраженная интенсификация кроветворения прудовых лягушек по

сравнению с озерными лягушками, что проявляется в повышенном

содержании в крови лейкоцитов и эритроцитов.
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3. В условиях экстремального гидрохимического загрязнения выявлены

межвидовые различия по частоте ядерных аномалий, заключающиеся в

повышенном содержании в костном мозге и периферической крови прудовых

лягушек клеток с микроядрами (за счет вклада микроядер прикрепленного

вида).

4. Специфика гидрохимических условий среды определяет индукцию

микроядер в клетках крови и костного мозга обоих видов амфибий, а

биоаккумуляция тяжелых металлов влияет на морфофизиологические

(индексы сердца, печени, почек) параметры преимущественно озерных

лягушек.

Апробация результатов. Автор принимал личное участие в постановке

задач исследования, сборе материала, проведении лабораторной и

статистической обработки, а также обсуждении и теоретическом осмыслении

полученных результатов. Доля личного участия автора в сборе материала,

написании и подготовке публикаций составляет 80–95%.

Основные результаты работы доложены и представлены на научно-

практических конференциях: Индикация состояния окружающей среды:

теория, практика, образование, Москва, 2017; Техногенные системы и

экологический риск: 1-ой Международной (XIV Региональная) научной

конференции, Обнинск, 2017; Современные проблемы биологической

эволюции: 3-й Международной конференции к 130-летию со дня рождения


[…]


Доля ПХЭ с разрыхленными

микроядрами

повышение снижение

Морфофизиологические показатели

Индекс печени, ‰ без изменений без изменений

Индекс почек, ‰ снижение снижение

Индекс сердца, ‰ без изменений без изменений

Индекс селезенки, ‰ повышение повышение

Индекс гонад, ‰ снижение без изменений

Индекс тимуса, ‰ без изменений снижение

Таким образом, для целей биомониторинга могут быть рекомендованы

оба вида зеленых лягушек и оба набора цитогенетических и

морфофизиологических показателей. Анализ морфофизиологических

показателей позволяет дополнить наши представления о связи химических
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аномалий окружающей среды с генетической нестабильностью живых

организмов. У амфибий лимфоидная и кроветворная системы объединены в

единый лимфо-миелоидный комплекс, в котором органы и ткани тесно

связаны между собой сетью кровеносных и лимфатических сосудов,

обеспечивающей обмен клеточными элементами. От степени согласованной

работы лимфоидных органов и их клеток зависит быстрота и

сбалансированность иммунного ответа на ксенобиотики, а, следовательно, и

цитогенетическая стабильность организма. При разнообразии конкретных

путей и механизмов приспособления видов к среде обитания им, как

целостной экологической группе, свойственна единая адаптивная стратегия,

реализуемая в виде уникального комплекса морфофизиологических и

цитогенетических адаптаций, дополняющих друг друга и обеспечивающих

существование и выживание в стрессовых условиях водной среды.

Многолетний цитогенетический мониторинг позволил проследить за

развитием генотоксических эффектов у индикаторных видов амфибий и

охарактеризовать водную среду их обитания как неблагоприятную. Полагаем,

что дальнейшее изучение генетической нестабильности видов на

молекулярном уровне приведет к более глубокому пониманию механизмов

цитогенетического гомеостаза, обеспечивающего выживание и сохранение

видов в условиях нарастающей антропогенной нагрузки.
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ВЫВОДЫ

1. Химический анализ водной среды с расчетом удельного индекса

загрязненности воды (УКИЗВ) и последующей ординацией на основе

показателей гидрохимического состава позволил выделить пять кластеров,

основными загрязнителями в которых являлись ионы меди, марганца, хрома,

цинка, кобальт, железо, никель, соединения серы в концентрациях,

превышающих ПДКрыб-хоз. Определены в порядке возрастания в градиенте

химического загрязнения водной среды наименее загрязненные водные

объекты, входящие в: кластеры Г (УКИЗВ=4.66), Д (УКИЗВ=5.10), Б

(УКИЗВ=9.10) и В (УКИЗВ=26.61) и А (УКИЗВ=42.30) с экстремальным

загрязнением среды. Выявлено преобладание P. ridibundus в градиенте УКИЗВ

водных объектов урбанизированной территории, что иллюстрировало более

широкий диапазон их толерантности по сравнению с P. lessonae.

2. Показано, что озерная лягушка Нижегородской области представлена

двумя генетическими дифференцированными криптическими формами

«западной» (P. ridibundus) и «восточной» (анатолийской лягушкой P. cf.

bedriagae). Соотношение генетически «чистых» P. ridibundus и особей с

интрогрессивной мтДНК P. cf. bedriagae в выборке озерных лягушек оз.

Силикатное равно 1:1. Прудовая лягушка (оз. Вторчермет) характеризуется

генетически «чистыми» видоспецифическими для P. lessonae маркерами.

3. Выявлено снижение числа лейкоцитов и эритроцитов в крови P.

ridibundus, коррелирующее с повышенным содержанием в поверхностных

водах ионов кобальта, никеля и нитратов. В экстремальных условиях водной

среды содержание в крови P. lessonae лейкоцитов и эритроцитов повышалось,

что свидетельствовало о выраженной интенсификации кроветворения.

4. По градиенту ухудшения качества среды в крови и костном мозге

амфибий установлено возрастание суммарного количества клеток с

микроядрами и доли клеток с микроядрами прикрепленного вида. В клетках

костного мозга у озерных лягушек в экстремальных условиях среды
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преобладали оформленные и разрыхленные микроядра, образующиеся

вследствие отставания отдельных хромосом, в отличие от прудовых лягушек,

у которых преобладали прикрепленные микроядра, формирующиеся за счет

фрагментации генетического материала. Соотношение микроядер в клетках

разной степени зрелости обоих видов лягушек в экстремально загрязненных

условиях среды различалось: в костном мозге озерных преобладали

оформленные и разрыхленные микроядра, прудовых – оформленные; в крови

озерных лягушек преобладали – прикрепленные, прудовых – прикрепленные

и разрыхленные микроядра. Выявлена взаимосвязь увеличения частоты

ядерных аномалий в костном мозге озерных и прудовых лягушек с

содержанием в поверхностных водах сульфатных и нитратных ионов, тяжелых

металлов (Fe, Mn, Zn, Co, Pb, Ni).

5. Выявлено изменение морфофизиологических параметров прудовых и

озерных лягушек, проявляющиеся возрастанием индекса селезенки и

снижением индекса почек, при ухудшении гидрохимических условий среды.

Выявлена корреляционная взаимосвязь изменения морфофизиологических

параметров зеленых лягушек от содержания в воде тяжелых металлов (Ni, Fe,

Cr, Co).

6. Выявлено высокое содержание металлов в селезенке (Cr), костях (Zn,

Sr), печени (Cu) P. ridibundus. У P. lessonae высокие коэффициенты

биологического поглощения тяжелых металлов выявлены для Mn, Sr, Zn

(костная ткань), Fe (печень, селезенка), Cu (сердце). Видовые закономерности

накопления металлов из воды, оцениваемые по установленным

коэффициентам накопления (Кн), расположились по убыванию в виде

следующих рядов активности: P. lessonae: Zn> Cr> Al> Cu> Fe> Sr> Mn; P.

ridibundus: Fe> Zn> Mn> Cu> Cr> Al> Sr.
