Отзыв

на автореферат Е.С. Рябининой «Экофизиологическая характеристика цитогенетического гомеостаза амфибий в условиях химического загрязнения водных объектов», представленный на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – экология (биологические науки)

Одной из самых серьезных экологических проблем современности является нарастающее с большой скоростью количество поллютантов – вещественных ингредиентных механических, химических, биологических и физических средств, загрязняющих природную среду в количествах, превышающих фоновые значения. Изучение последствий этих процессов и их прогнозирование, контроль концентрации загрязняющих агентов, попытки их нейтрализации чрезвычайно актуальны и заслуживают самой высокой оценки.

Настоящее диссертационное исследование посвящено сравнительному аутэкологическому анализу цитогенетических характеристик близких и криптических видов амфибий – озерной и прудовой лягушек, широко распространенных на территории Нижегородской области. Выбор этих индикаторных природных объектов достаточно удачен, что подтверждается целым рядом работ на территории этого и других регионов страны. Для достижения выбранной цели соискателем успешно решены все поставленные задачи. По результатам микроядерного теста выявлена достоверная взаимосвязь увеличения частоты ядерных аномалий эритроцитов крови и костного мозга. На основе изучения реактогенных изменений морфологических параметров – индексов внутренних органов лягушек показаны различия у изучаемых видов в водных объектах при разных градиентах УКИЗВ. Показаны изменения гематологических показателей у зеленых лягушек в разных типах исследуемых водоемов, превышение содержания и накопления тяжелых металлов в их внутренних органах. Тема диссертации вполне соответствует заявленной специальности 1.5.15 – экология (биологические науки).

Несмотря на то, что комплексные исследования амфибий ведутся в регионах Поволжья достаточно давно, результаты исследований диссертанта отличаются новизной и имеют большое теоретическое и практическое значение. Впервые проведена оценка цитогенетического гомеостаза амфибий, обитающих в водных объектах урбанизированной территории и выявлено повышение генетической нестабильности организмов (возрастание доли микроядер в клетках крови и костном мозге) при ухудшении качества водной среды обитания. Предложены собственные классификационные характеристики типов микроядер в эритроцитах амфибий, основанные на измерении их размеров. Впервые установлено перераспределение соотношения видов микроядер в клетках организма в градиенте загрязнения водной среды за счет возрастания доли прикрепленных микроядер. Впервые выявлена взаимосвязь между цитогенетическими, морфофизиологическими показателями гомеостаза и биоаккумуляцией тяжелых металлов в тканях и органах амфибий. Результаты диссертации носят фундаментальный характер и

могут быть использованы для контроля уровня загрязнения водоемов, при изучении микроэволюционных процессов у видов животных на антропогенно-трансформированных территориях.

Содержание и оформление автореферата диссертации соответствует предъявляемым требованиям. Работу отличает достаточно грамотное и уместное использование статистических методов анализа, что не оставляет сомнений в достоверности полученных результатов и в объективности сделанных выводов. Обращает на себя внимание публицистическая активность автора: материалы исследований представлялись на многочисленных конференциях, опубликованы в 36 научных работах, 9 из которых – статьи в изданиях из Перечня ВАК РФ и международных реферативных базах данных и системы цитирования.

Таким образом, диссертационная работа Е.С. Рябининой «Экофизиологическая характеристика цитогенетического гомеостаза амфибий в условиях химического загрязнения водных объектов» вносит существенный вклад в решение важной проблемы химического загрязнения водных объектов на территории России. Работа соответствует критериям пп. 9–11, 13, 14 Постановления правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» с изменениями и дополнениями от 21.04.2016 № 335, 21.07.2021 № 10106-799, 06.10.2022 № 1690, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Елена Сергеевна Рябнина заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. – экология (биологические науки).

Доктор биологических наук, ведущий научный сотрудник
отдела эпидемиологии Федерального казенного учреждения науки
Российский противочумный институт «Микроб» Роспотребнадзора
410005, г. Саратов,
ул. Университетская, д. 46
Тел.: +7 (8452) 73-46-48
e-mail: rusrap@microbe.ru
Матросов Александр Николаевич

18 марта 2024 г.

Подпись ведущего научного сотрудника
ФКУН РосНИПЧИ «Микроб» А.Н. Матросова заверяю:
начальник отдела кадров Шумигой О.В.